ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26 DE
FEVEREIRO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 4ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 26 de fevereiro de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 4 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE

26 DE FEVEREIRO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº 04/2025, de autoria do vereador Vinicius Bonitão, que “Dispõe

sobre a alteração de denominação da Escola Municipal Ernesto Che Guevara para a

Escola Municipal José Carlos de Aquino”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº02/2025, de autoria do vereador Diogo Talento,

que concede Título de Cidadão Mesquitense ao senhor Sandro Ribeiro Alves.

REQUERIMENTOS

Processo administrativo nº 289/2025, de autoria do vereador Diogo Talento, que

requer a realização de audiência pública pata tratar sobre problemas de abastecimento

de água no município de mesquita.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

Vereador Leo Primo – Apresentou 03 Pedidos de Providências

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

Vereador Gelson Henrique – Apresentou 26 Pedidos de Providências

Vereador Raphael Duarte - Apresentou 01 pedido de providência

Vereador Zé Chaleira - Apresentou 11 Pedidos de Providências

SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Vereador Vinicius Bonitão - Apresentou 05 pedidos de Providências

ÁGUAS DO RIO

Vereador Vinny - Apresentou 01 Pedidos de Providências

20° BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Vereador Vinny - Apresentou 02 Pedidos de Providências

INDICAÇÃO DE LEGISLATIVA

Vereador Vinny

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita Alex Marotto, que seja feita a reforma do

Campo do “Triângulo”, na Rua da Serra esquina com a Travessa União - Bairro: Santa

Terezinha.

Vereador Zé chaleira

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita Alex Marotto, o projeto para bombeiros

mirim as crianças e adolescentes do município, que visa promover a educação e

conscientização sobre a prevenção de incêndio e primeiros socorros.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Diogo Talento

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores (as):

- RÔMULO SALES

-ALLICIA CAROLINA LIJMA DIAS